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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Årets sidste medlemsblad nu færdiggjort. Tak til alle der har hjulpet til med 
artikler og billeder i løbet af året der er gået. Med ønske om en glædelig jul og 
godt nytår til jer alle. 

Deadline for stof til næste blad, som udkommer i februar er: d. 14. jan. 2018 
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Forsiden 

Forsidebillede: Fjordhesten Bellis, med Dorthe Pihl Sørensen som kusk, pyntet 
op til kørsel ved juletræstænding 2016 i St. Merløse 
Foto: Peer Christensen 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

En meget våd sommer blev efterfulgt af et meget vådt efterår, og de fleste he-
stefolde er vist blevet en mudret og sjappet omgang at skulle færdes hen over. 

Det er jo helt fantastisk at kunne skrive, at vores udendørs arrangementer blev 
holdt i flot vejr og uden regn. Vi har simpelt hen været utrolig heldige med vejret 
lige på de dage, hvor vi gerne ville have tørvejr. 

Skovturen i Boserup Skov blev til en "skovtur og strandtur" kan jeg se på billeder-
ne, der blev taget på turen. Datoen for Skovturen (og strandturen) i Boserup lå 
desværre samtidig med Store Hestedag i Roskilde, hvor jeg deltog i Hesteshow, 
og det var ikke muligt for mig at nå begge dele. 
Bjarne Sørensen har skrevet om turen. Læs indlægget på side 6. 

Orienterings ridning og kørsel i Bidstrup Skovene blev igen i år holdt søndagen 
op til efterårsferien uge 42. 

Tilslutningen var stor, og allerede i april måtte vi stoppe for tilmeldingerne og 
oprette venteliste, fordi loftet for antal deltagere blev nået. MEN ... aldrig har 
der været så stort antal afbud fra deltagerne på grund af heste, der var ude af 
form eller manglede en sko. Den våde sommer og det våde efterår har virkelig 
påvirket hestefolket på flere måder. Der er dog sjældent noget, der er så skidt, at 
det ikke er godt for noget andet: Alle ekvipagerne fra ventelisten fik mulighed for 
at deltage, og således blev der igen i år mere end 40 ekvipager på startlisten.   

TUSINDE TAK TIL ALLE HJÆLPERNE for at I igen i år støtter op om arrangementet 
og bruger en hel søndag på at hjælpe. Hele 15 sæt hjælpende hænder deltog på 
hjælperholdet, og dertil kommer kagebagerne, der leverede et flot og velsmag-
ende kagebord. TUSINDE TAK TIL JER ALLE SAMMEN. 
Se billeder og læs indlæg fra deltagerne på side 8 - 15. 

Næste arrangement bliver et foredrag med Christina Kryder, der vil holde spæn-
dende indlæg om nogle emner, som vi alle har brug for at vide mere om. Christi-
na er i skrivende stund i Arizona USA for at få viden omkring nyeste forskning om 
forfangenhed, EMS og om Cushings syndrom. Det bliver dog ikke de eneste em-
ner, idet vi også har ønsket at høre om Mavesår, Sommereksem og hestens om-
sætning af kulhydrater.  

Arrangementet holdes i samarbejde med Bromme Køreforening, og vi mødes i 
Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, Dianalund.  

Fortsættes 

https://maps.google.com/?q=S%C3%B8mosevej+44,+Dianalund&entry=gmail&source=g
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Sæt kryds i kalenderen mandag d. 8. januar 2018. 
Læs mere om arrangementet på side 5. 

Generalforsamlingen holdes i februar, men datoen er endnu ikke fastlagt. Mere 
info om generalforsamlingen i næste nr. af Pære Posten som udkommer ultimo 
januar/primo februar. 

Velkommen til nye medlemmer 

Tina Bratajka - Sorø 
Laila Hald - Høng 

Steen Harley Andersen - Køge 
Peter Grå Nielsen - Fjenneslev 

Qvindekvadrillen ved Store Hestedag september 2017. Det kan være svært at 
se forskel på fjordhestene, hvis man ikke lige kender den enkelte hest. Min 
fjordhest Donna er dog let at finde på dette billede, da Donna er den eneste 
hest uden skyggeklapper. 
Connie Hansen kører med i Qvindekvadrillen, og hendes mand tog billede af 
hver enkelt kusk og af hele Qvindekvadrille holdet ved Store Hestedag 2017. 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 

Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 

Fortsat 
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Foredrag med cand. agro Christina Kryder 

Næste arrangement hos Hestens Venner bliver et foredrag i samarbejde med 
Bromme Køreforening. 

Foredraget bliver med cand. agro Christina Kryder som har skrevet Master speci-
ale i "Hestens evne til at omsætte og udnytte kulhydrater", og hun har skrevet 
Bacheloropgave om "mavesår hos heste". 

Christina følger nyeste forskning og har bl.a. i oktober 2017 været i Arizona USA 
for høre seneste nyt om forfangen-
hed, EMS og Cushings. 

På ønskelisten til foredraget har vi 
skrevet til Christina: Mavesår, Som-
mereksem, omsætning af kulhydra-
ter, Cushings, Forfangenhed, EMS. 

Vi ved ikke, hvor mange af disse 
spændende emner, Christina kan nå 
at fortælle om i løbet af aftenen. 
Det må være op til Christina og de 
spørge lystne deltagere.  

Dato: Mandag 8. januar 2018 
Tid: 19:00 - ca. 21:30 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund 
Pris: Medlemmer 30 kr. 
 Ikke-medlemmer 60 kr. 
 Prisen er inkl. Kaffe, the og kage 
Tilmelding: Gerne før 5. januar 2018 af hensyn til mængden af kager 
Kontaktperson: 
 Lone Wunsch, tlf. 2284 4204, mail: lone@hestens-venner.dk 

Christina Kryder 
Foto: St. Hippolyt 
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Skovtur i Boserup ved Roskilde 

/ af Bjarne L. Sørensen 

Søndag den 3. september 2017 var vi 6 personer (Tanja, Heidi, John, Katrine, 
Dorthe og mig selv) der mødte op på parkeringspladsen ved Boserup skov til en 
fælles skovtur. Da dette var min første ridetur, blev det derfor også mig og Bellis, 
der fik lov at sætte tempoet, hvilket resulterede i, at jeg var den eneste der fik 
travet lidt, da Bellis tager meget små skridt, så jeg måtte skynde på hende for at 
slutte op til de andre. Det var en hyggelig tur på små 10 km., hvor der blev mulig-
hed for at bade med hestene i Roskilde Fjord. Det var dog ikke noget for Bellis og 
mig, men Dorthe havde fornøjelsen af at ride resten af turen med våde ridestøv-
ler. Vi sluttede af med fælles madpakkespisning på parkeringspladsen. 

Fotos: Bjarne L. Sørensen, Dorthe Pihl Sørensen og Heidi Adsbøl 
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Mountain & Moorland på Store Hestedag 

/ af Anette Rath 

Vanen tro deltog Sam og jeg i Mountain & Moorland konkurrencen på st. Heste-
dag. 

Mountain & Moorland er en forening, der har samlet de engelske hesteracer til 
forskellige konkurrencer. Der er alt lige fra trækkerklassen med børn fra 3 år, 
lange liner, dressur, spring og kørsel.  Der er som regel engelske dommere, både 
til mønstring og til konkurrencerne, der bedømmer ekvipagerne. Der bliver be-
dømt både ud fra hestens eksteriør og præstation, samt hvordan hest og rytter/
kusk spiller sammen. De små børn bedømmes endvidere på, hvor sjovt de ser ud 
til at have det med deres pony.  

I køreklassen skal kusken selv have sammensat sit program. Heldigt for nogle 
som jeg, der ikke kan huske længere end til at hilse på dommeren.  Sidste år hav-
de jeg trænet længe før, og alligevel glemte jeg mit program, da jeg først kom på 
banen, men det  var jo kun mig selv, der vidste det. Alt efter hvilken klasse man 
stiller op i, er der nogle krav, der skal opfyldes. I den klasse jeg deltog i, skulle der 
være skridt, trav, gallop, tilbagetrædning samt alm. klassiske volter og skråt igen-
nem. Programmet skal vare mellem 3-5 min. I år havde det været rent kaos her-
hjemme, jobskifte, møg vejr osv. gjorde, at jeg intet havde trænet til stævnet. 
Panikken bredte sig lørdag aften, som jeg skulle på banen søndag. Vognen ligne-
de et eller andet, der var løgn, og selen var sidst pudset dengang, hvor Klaus hav-
de været så sød at gøre det, da vi var på sommerferie. Frem med vand og sæbe 

Jo det er skam mig med den flotte hat. 
Foto: Line Møldrup Davidsen 

Fortsættes 
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og til sidst skinnede begge dele. Sam havde været under pudsekluden samt ma-
nicure, da han også skulle mønstres på Store Hestedag om lørdagen. 

Lørdagen gik fint, vi gik som nr. 2, og jeg blev udtrukket til mønstringskonkurren-
cen, det havde jeg aldrig prøvet før, og hvordan det gik til den konkurrence, be-
høver vi ikke tale mere om. 

Søndagens kørekonkurrence 
gik derimod over alt forvent-
ning.  Sam og jeg  vandt min 
klasse, derfor blev vi udtaget 
til Championatet, den vandt 
vi også. Vi vandt bedste vete-
ran og fik 2. pladsen i det 
samlede Championat. Det 
samlede Championat var alle, 
der havde vundet deres klas-
se, uanset om det var dres-
sur, spring, trækkerklasse, 
lange liner eller kørsel.  Sam 
tog det hele med ophøjet ro, 
han er altså en dejlig pony, 
jeg er rigtig stolt af ham. 

 
Tak til Lærkegårdens Fodersalg 

/ af Dorthe Pihl Sørensen 
Som tidligere nævnt på Facebook er det sidste gang, at Johan fra Lærkegårdens 
Fodersalg har sponsoreret gaver til 1. pladserne ved årets orienteringsarrange-
ment. Da der ikke var nogen, der ville køre foderbutikken videre, valgte Johan at 
lukke foderbutikken i sommers, men han kom forbi med gaverne, da han, som 
han sagde ”Det havde jeg jo lovet inden, jeg vidste jeg var nødsaget til at lukke!” 

Vi har handlet i butikken siden den åbnede hos Johans datter (mindes jeg at det 
var) og siden, da han flyttede butikken hjem på sin ejendom. Vi har altid været 
glade for at komme i butikken og har altid fået god vejledning. 

Vinteren er på vej, og vi skal nu finde et nyt sted at købe foder, ikke kun til heste, 
men også kat, kanin og høns. 

I forbindelse med stævnet, tog Sam lige en stri-
be rosetter. Der hvor der står "ridden" var fordi 

de ikke havde flere med "drive" 
Foto: Anette Rath 

Fortsat 



9 

 

Endnu en vellykket dag i Bidstrup Skovene 

/ af Jana Nejstgaard 

Orienteringsridning/kørsel i Bidstrup Skovene, søndag d. 15. okt. 2017. Sådan 
stod der i invitationen, og vi var mange, som var heldige at få en plads i det store 
felt af ridende og kørende ekvipager, som startede ud fra P-pladsen ved Avn-
strup. Det blev igen i år en helt fantastisk dag. Et stort arbejde var lagt i forbere-
delserne op til dagen af mange frivillige hjælpere, og resultatet var igen et arran-
gement som blev afviklet til ug. Det var en dejlig rute på ca. 11 km. i den dejlige 
efterårsskov, og vejret var helt perfekt - hvem der så lige havde sørget for det? 

Der var hele 6 bemandede poster, hvor man skulle løse meget forskellige opga-
ver. Det var udfordrende, og 
jeg synes, at det er de sjove-
ste. Tusind tak til dem, der 
havde lyst til at stå på disse 
poster, og som var med til 
at gøre turen rundt i sko-
ven ekstra spændende. 

Vel tilbage på P-pladsen 
var der spørgsmål, som 
skulle besvares, og da alt 
var talt op kunne vinderne 
i de forskellige grupper 
kåres. 

Tusind tak for en dejlig dag 
- også tak til kaffe/kage 
boden, som også havde 
sørget for æbler til heste-
ne. I er bare gode.  

Hvis I orker igen til næste 
år, så kommer jeg helt sik-
kert. 

Jana Nejstgaard på sin islandske hoppe Dad ved 
orienteringsridning 2017 
Foto: Bjarne L. Sørensen 
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Orienteringsarrangement i Bidstrupskovene 

/ kommentarer fra Hestens Venner på Facebook 

Her følger nogle af de kommentarer der er kommet i gruppen ”Hestens Venner” på Face-
book. Alle er velkommen til at blive medlem af denne gruppe på Facebook. 

Laila Hald: 

Super arrangement, altid god stemning og smuk efterårstur på 
god planlagt rute, super afmærkning. Sjove poster under vejs. 
Glæder mig allerede til næste år . 

Anette Rath: 
Tusind tak for en dejlig dag. Tak til alle der lægger et stort arbej-
de i at vi kan komme og hygge os. 

Helle Daltoft: 
Endnu en super dag, med glade mennesker. Dejligt arrangement 

Maj-Britt Kjeldgaard Olsen: 
Tak for endnu en skøn dag i skoven 
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Sabina Kjær Christensen:  
Tak for en super skøn dag. Rigtig gode poster. Tak for det store 
arbejde. 

Jannie Winther:  
Tak for en super skøn dag, og stort tak til alle jer der har arrange-
ret og hjulpet til. 

Nanna Stubager:  
Athos & jeg takker for en super hyggelig dag. :-) Hvor er det bare 
super fedt at jeg kan tage min nytilkørte super mule med, og det 
hele bare spiller :-) Stor ros til jer alle! Nu med træt hest OG kusk 

Kirsten Sonne:  
Tak for en rigtig dejlig dag med sjove poster og smilende velop-
lagte folk på posterne og på start pladsen . Flot , at i år efter år 
ligger så meget arbejde i denne dag. Det er en hel særlig dag, 
hvor man møder "gamle venner" og nye ansigter. En hel særlig 
stemning med glade mennesker og skønne heste, hvor alt bliver 
afviklet i ro og orden. Jeg føler mig altid velkommen hos Hestens 
Venner. 
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Stemningsbilleder Orienteringsarrangement 
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Stemningsbilleder Orienteringsarrangement 
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Junior klassen 
Foto: Ditte Juncker 

Mellem klassen 
Foto: Ditte Juncker 
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Senior klassen 
Foto: Ditte Juncker 

Kører klassen 
Foto: Ditte Juncker 
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Heste i børnehøjde 

/ af Anette Rath 

Mine to børnebørn Hailey på 5 år og Kaela på 3 år (snart 4), begyndte at ride fra 
de var helt små. Først hjemme på ridebanen, og senere kunne de ride med i  for-
skellige jule optog og Gørlev optoget, dog med et træktov som mor eller far hav-
de et godt tag i. I år var det så første gang, hvor de skulle prøve at mønstre deres 
ponyer. Sallie som ikke traver så hurtigt som Magic gør, måtte derfor mønstres 
to gange, da Magic ellers ville løbe 
for stærkt til at pigerne kunne 
følge med. Begge pigerne hav-
de øvet hjemme og gik meget 
op i det. Da Gørlev dagene så 
endelig kom,  var de begge 
meget dygtige, og dommerne 
var rigtig søde ved dem, og 
hvis retningen på trekanten 
ikke var helt lige, så var det 
helt OK. Både ponyer, børn, 
forældre og mormor, havde en  
rigtig hyggelig dag på Gørlev 
marked. 

 

 

Her venter pigerne på at 
skulle ind med deres ponyer 

Her fremviser Hailey på 5 år 
ponyen Sallie 

Fotos taget af: 
Lene og Andrew Delaney 
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Her er piger og ponyer klar til optog gennem Gørlev by 

Her fremviser Kaela på 3 år ponyen Sallie 
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"At fordre andre folks heste forkert"  

/ Kilde: delacour.dk, marts 2016. Forfatter: Redaktionen - HorseConsult® 

Det kan blive meget dyrt, hvis du fodrer andres heste forkert. En trist sag om 
botulisme 

En hesteejer havde sin hest opstaldet i en hestepension, hvor den pludseligt blev 
syg af botulisme ('pølseforgiftning') og måtte aflives. Sagen endte i retten, hvor 
hestepensionen blev dømt til at betale hesteejeren erstatning for dyrets værdi 
samt dennes udgifter til dyrlæge. / PS. Del gerne artiklen i dit netværk, hvor du 
finder det relevant.  

Sagen omhandler en hestepension som blev gjort ansvarlig for dødsfald forårsa-
get af wraphø, antageligt indeholdende clostridium botulinum som er et af det 
mest potente giftstoffer. 

Kan hestepensionen gøres ansvarlig for hestens død? 

Spørgsmålene i sagen var hvorvidt hestepensionen som havde ansvaret for fod-
ringen, havde fodret hesten med inficeret wraphø, og om det i givet fald havde 
gjort hesten dødeligt syg. 

Forvaringsansvar gælder med mindre parterne har aftalt andet 

Ved opstaldning af anden mands hest gælder 
et forvaringsansvar med mindre parterne har 
aftalt andet. For at få medhold i et erstatnings-
krav ved domstolene skal den skadelidte nor-
malt bevise, at skadevolder har handlet erstat-
ningsansvarspådragende. Men i et forvarings-
forhold gælder at forvareren har bevisbyrden 
for at sygdom - som hesten har pådraget sig i 
forvarerens varetægt mod betaling - er forår-
saget af en hændelig omstændighed. Forvare-
ren skal altså føre bevis for, at han ikke kan bebrejdes hestens sygdom. 

I den aktuelle retssag lagde retten vægt på, at hesten var opstaldet i hestepensi-
onen mod betaling og at hesten ifølge hestepensionen blev fodret fagligt kor-
rekt. I sagen kom det frem, at hestepensionen var bekendt med, at der havde 
været kvalitetsproblemer med det wraphø, som var blevet tildelt hesten. På den 
baggrund fandt retten, at det var hestepensionen der skulle bevise, at hestens 
dødelige sygdom ikke skyldtes utilstrækkelig kontrol af wraphøet. 
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Hestepension gjort ansvarlig for dødsfald forårsaget af wraphø 

Efter rettens vurdering havde hestepensionen ikke løftet bevisbyrden og var der-
for erstatningsansvarlig. Det betød, at hestepensionen blev pålagt at betale he-
steejeren erstatning for dyrets værdi samt dennes udgifter til dyrlæge. 

Det er ikke oplyst, om hesten og foderet er undersøgt for botulisme, clostridium 
botulinum. 

Skulle opstaldningskontrakten blot indeholde en ansvarsfraskrivelse? 

Et opstaldningssted kan ikke via opstaldningskontrakten fraskrive sig erstatnings-
ansvar i en sådan situation, da der er tale om et almindeligt og nødvendigt krav, 
at foderet er af god hygiejnisk kvalitet. 

Hvordan fodrer I dér, hvor din hest står? 

Denne sag kan i princippet opstå i alle hestehold, private som erhvervsmæssige. 

Når en hest bliver dødeligt syg er det altid tragisk, uanset om det er din egen el-
ler en andens hest. Men i situationer hvor du mod betaling har ansvaret for fod-
ringen af anden mands hest kan det også blive meget dyrt. 

Hvis I ikke allerede har gjort det, bør I tage en snak om fodringens 'faldgruber' og 
om, hvordan I kontrollerer for døde dyr i foderet. HorseConsult er gerne behjæl-
pelig med at gennemgå alle relevante forhold hos jer. 

Foto: HorseConsult 
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Hestens versus menneskets hjerne, del 3 
(Indlæring hos hesten og vores samspil med hesten) 

/ af Helene Wunsch 

Hesten er udviklet til motorisk og repetitions indlæring og kan lære via vane. De 
lærer gradvist gennem gentagelser at rulle sig de bedste steder, at drikke de 
bedste steder og andre for dem brugbare ting. Når indlæring foregår gennem 
gentagelser, er det ikke nødvendigt for hjernen, at inkludere hippocampus, som 
ellers er et område i hjernen, der sættes i forbindelse med indlæring og hukom-
melse. Cerebellum er meget vigtig og aktiv i den tid øvelsen er ny. Dette er nød-
vendigt for, at de nødvendige bevægelser kan foregå velkoordineret med rette 
timing og ikke mindst i korrekt rækkefølge i forhold til de i situationen forespurg-
te ”evner”. Med tiden lagres øvelsen, som gentagelses indlært i langtidshukom-
melsen via de caudate nukleus (celler lokaliseret i de basale ganglia, som er en 
vigtig del af hjernens lærings og hukommelses system) og putamen (en del af 
hjernen, hvis funktion har med koordination af bevægelser og indlæring at gøre). 
Putamen og caudate nekleus udgør sammen en del kaldet dorsal striatum. 

Sagt på en mere direkte måde kan hesten altså lære fysiske ting via gentagelser 
og vaner uden at tænke yderligere over det, fordi de ikke husker, men langsomt 
kan mestre en udfordring, som en tennisspiller der over tid bliver bedre og bedre 
til at serve. 

Ved indlæring er det ret vigtigt at have en ide om, hvornår der er positivt feed-
back i form af frigivelse af dopamin. Dopamin er en neurotransmitter, der er sat i 
stærk direkte forbindelse med indlæring og lykkefølelse. Caudate nukleus har en 
stor del neuroner, der bruger dopamin som neurotransmitter. Dorsal striatum 
får næsten samtidig og hele tiden beskeder fra den sensoriske og motoriske del 
af hjernen, hvilket kan lave en god basis for, at hesten kan lære at reagere på 
forskellige fysiske berøringer eller ”hjælpere”. Dopamin belønner altså hesten 
kemisk og forstærker indlæring i meget stor grad. 

Når der tænkes lidt over dopamin og dens virkning rent kemisk på hesten, øn-
sker vi os hurtigt, at dopamin udløses under indlæring af gode ting. Desværre 
viser undersøgelser det modsatte i bestemte situationer. Som et klassisk eksem-
pel kan en stressfyldt situation i forbindelse med læsning i trailer nævnes.  

1. Hesten går fremad for presset i grimen, kommer i traileren og finder, at det 
fysiske pres fra grimen er væk, mens den finder noget lækkert hø at æde.  
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2. Hesten trækker hårdt tilbage, får vristet sig fri af sin ejer og finder lettelse af 
presset, og dermed frigives dopamin, og denne adfærd forstærkes. Denne 
adfærd kan forstærkes yderligere, hvis hesten når at græsse. Dette sker, fordi 
heste og deres hjerner ikke skelner mellem det, vi ser som godt og dårligt, 
men skelner ud fra den belønning, der kommer fra deres hjerne i form af 
dopamin. Dopamin kunne godt kaldes for hestens ”save knap”, ligesom vi har 
på vores computer. 

Information i hjernen overføres som nævnt i de tidligere afsnit elektrokemisk. En 
neurotransmitter er et stof, der hjælper eller rettere forstærker impulser mellem 
nerveceller eller fra nerve til muskel. Der findes rigtig mange slags neurotrans-
mittere, og der opdages hele tiden flere. Vi nøjes med nogle få af dem i denne 
serie. 

Omkring nerverne og deres opbygning kommer vi ikke uden om Axonerne. De er 
som hovedveje for flere individuelle nervefibre, og mange axoner er belagt med 
myelin. Myelin er den fedtholdige substans, der isolerer nerver, hvilket blev be-
skrevet i sidste del (del 2 beskrevet i Pære Posten nr. 48. red.). Myelinen gør og-
så, at information kan overføres langt hurtigere end information via uisolerede 
nerver.  

Ses der rent fysisk på nerver, når de udvikler sig, ligner de meget træer uden bla-
de. Nervecellen er stammen, og de mange grene, der vokser ud, kaldes for den-
dritter. Dendritter er som nye veje, der gør det muligt for information at rejse i 
helt nye retninger ofte på tværs af andre dendritter fra andre nerveceller. Det 
betyder også, at des flere dendritter der vokser ud fra en nervecelle, des flere 
mulige retninger og veje har informationerne at rejse igennem. De områder, der 
ikke bliver stimuleret, har nerveceller med få dendritter, hvor dem der bruges 
meget, har mange dendritter, som et træ med masser af grene. 

Helt ude for enden af ”grenene” / dendritterne, er der små fortykkede ender, 
der hedder synapser. De sørger for, at information kommer fra en nervecelle til 
en anden via frigivelse af neurotransmittere. Når en neurotransmitter frigives, 
modtages den af en receptor ude for enden af en anden nervecelle i nærheden. 
Her giver en høj tæthed af dendritter flere og bedre muligheder for en god og 
hurtig overførsel af en neurotransmitter.  

Receptorerne for enden af dentritterne, som modtager neurotransmitterne, er 
specielt udviklet til at modtage den specifikke neurotransmitter for at omdanne 
det til en nerveimpuls og fortsætte med at sende impulser ned gennem en lang 
række af synapser.  

Fortsættes 
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Selve hestens hjerne er ikke meget større end en grape frugt, og 1/3 af den be-
står af cerebellum. 

Hesten og dens hjerne er meget motorisk indrettet, og hesten reagerer på senso-
riske input fra omgivelserne og fra sin krop, heraf særligt dens hoved og hals, for 
at kunne holde balancen. Begrænser man hestens bevægelighed i halsen med 
indspændingstøjler, korte stramme tøjler i for hesten længere intervaller, eller 
på anden måde begrænser dens bevægelighed af hoved og hals, påvirkes hesten 
kraftigt i spinalkanalen op til hjernestammen helt ind til den vestibulare del af 
hjernen, som bla. står for hestens balance. Det vil anstrenge hestens hjerne og 
koncentration. Dermed vil hesten ikke kunne koncentrere sig ret godt om de be-
skeder, vi har til den, da den hele tiden skal finde på konstruktive måder at holde 
balancen på. Dette kan være en mulig grund til, at mange heste inden for den 
moderne dressur taber takten på benene, hvis de er blevet holdt for fast fortil. 

Følg med i næste nummer af pæreposten. 

Fortsat 

Tegning: Klaus Wunsch 
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Hestedoktoren 
Bukkerupvej 195 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende dyrlæge. 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 5781 1718 / 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Lis Jønsson lis@hestens-venner.dk 
Galgebakken Over 4-1b, 2620 Albertslund tlf. 2891 8171  

Øvrige bestyrelse: 
Inger Sørensen inger@hestens-venner.dk 
Mogenstrupvej 13, 4420 Regstrup tlf. 2584 9099  

Suppleanter: 
Verner Muhlig verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren.  Årligt medlemskab koster 150,- kr. , og du vil: 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


